CAPUT I

1641 B

Quod in illa passione haec Sapientia duo nobis condiderit sacramenta, quorum alterum baptisma, alterum est vivifica corporis et sanguinis Christi mensa.

Ex operibus opificem Sanctum Sapientiae Spiritum *cognoscere et sicut Deum glorificare*^a studentes, praecedenti volumine circa passionem novi hominis Jesu Christi versati sumus; nunc de sacramentis per quae *secundum imaginem*^b ejusdem novi hominis renovamur, quaeque nobis de fonte passionis ejus profudit idem Sapientiae Spiritus dicere incipiemus.

Sunt autem duo haec sacramenta maxima, baptisma scilicet et vivifica corporis et sanguinis ejus mensa ; quae sine dubio nostrae salutis tam necessaria sunt, ut absque his nulli hominum ad vitam vel ad regnum Dei aditus

I : a. Rom. 1, 21 || b. Cf. Col. 3, 10.

1. Le XII^e siècle devait se préoccuper du nombre des sacrements, et formuler clairement la doctrine du septénaire. Rupert, qui met en avant deux sacrements principaux, laisse entendre qu'il en existe

**RUPERT ABBÉ DE DEUTZ
LES ŒUVRES DU SAINT-ESPRIT**

LIVRE TROISIÈME

LA SAGESSE, II

CHAPITRE I

1641 B

Dans la Passion, la Sagesse a fondé pour nous deux sacrements : l'un est le baptême, l'autre la table vivifiante du corps et du sang du Christ.

Nous essayons de connaître d'après ses œuvres l'ouvrier, le Saint-Esprit de Sagesse, et de « le glorifier comme Dieu ». Au volume précédent nous nous sommes occupés de la Passion de l'Homme Nouveau, Jésus-Christ Fils de Dieu; maintenant nous allons commencer à parler des sacrements par lesquels nous sommes « renouvelés à l'image » de cet Homme Nouveau, et que le même Esprit de Sagesse a fait jaillir pour nous de la source de sa Passion.

Ces sacrements très importants sont deux¹ : le baptême, et la table vivifiante du corps et du sang du Christ; ils sont si nécessaires à notre salut, qu'indubitablement l'entrée de la vie et du royaume de Dieu ne s'ouvre sans

d'autres, mais aussi qu'il ne s'agit pas d'un genre divisé en espèces; ce pourrait être un emprunt à une source antique. Le terme de *mensa* pour l'eucharistie a aussi une saveur archaïque, on le trouve chez Ambroise et Augustin. La source littéraire directe n'est pas aisée à identifier.

1641 C pateat. Ait enim : *Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest videre regnum Dei*^c. Item : *Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii Homini et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*^d.

Haec nimirum sacramenta, cunctus ordo vel actus horum, quam recte ascribantur Spiritui Sapientiae, non nisi qui eodem Spiritu vel eadem Sapientia fuerit edoctus meretur advertere. *Sapientes et prudentes*^e hujus saeculi nescierunt; immo tamquam stultitiam ridendam existimaverunt. Proinde *ipsi potius stulti facti sunt*^f, stulta facta est sapientia illorum, non parum sed multum, videlicet in tantum ut *canibus et porcis* assimilati sint, dicaturque adversus eos *parvulis*^g quibus haec mysteria revelata sunt : *Nolite sanctum dare canibus; nolite mittere margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas et conversi elidant vos*^h.

Sacramenta haec sancta sunt, sacramenta haec *margaritae* nostrae sunt; illi autem qui deriserunt vel derident haec, cum sibi sapientes videantur, *canes* sunt, *porci* sunt. Nos igitur *parvuli* simus, et haec nobis revelantem Sapientiae Spiritum in his ipsis *sicut Deum glorificemus et gratias agamus*^a. Ac primum in hoc volumine de baptisimi dicamus.

CAPUT II

De baptisimate, quod interpretatur tinctio : quod per illud qui eramus nati peccato renascamur Deo.

Baptisma graece, latine tinctio interpretatur. Idcirco autem tinctio dicitur quia ibi homo Spiritu gratiae in

c. Jn 3, 5 || d. Jn 6, 53 || e. Matth. 11, 25 || f. Rom. 1, 23 || g. Matth. 11, 25 || h. Matth. 7, 6.

1. « Sages et prudents » : bel exemple de combinaison de deux allusions bibliques, éclairant Matthieu par Paul. On retrouve constamment dans nos deux livres cette opposition à la sagesse de ce

641 C eux à aucun homme. Il est écrit en effet : « Amen, amen, je te le dis, nul s'il ne renaît de l'eau et de l'Esprit ne peut voir le royaume de Dieu^c. » Et encore : « Amen, amen, je vous le dis, si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme et ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous^d. »

Combien il est juste d'attribuer à l'Esprit de Sagesse ces sacrements et tout leur ordre ou leur action, seul a le bonheur de le savoir celui qu'ont enseigné ce même Esprit et cette même Sagesse. « Les sages et les prudents^e » de ce siècle l'ont ignoré^f; que dis-je, ils ont estimé qu'il fallait en rire comme d'une folie. Aussi sont-ils devenus eux-mêmes insensés^g : leur sagesse est devenue folle, non pas un peu mais beaucoup, au point qu'ils puissent être comparés à des chiens et à des porcs, et que l'on mette en garde contre eux « les petits^g » à qui sont révélés ces mystères : « Ne donnez pas ce qui est saint aux chiens, ne jetez pas vos perles aux pourceaux, de peur qu'ils ne les piétinent, puis se retournent et vous déchirent^h. »

641 D Ces sacrements sont saints, ces sacrements sont nos perles précieuses. Ceux qui les ont raillés ou les raillent se prennent pour des sages, mais sont des chiens et des porcs. Quant à nous, soyons des « petits » : dans ces mystères, glorifions comme Dieu l'Esprit de Sagesse qui nous les révèle, et rendons grâces^a. Et pour commencer ce livre, parlons du baptême.

CHAPITRE 2

Le baptême. Ce mot se traduit en latin « tinctio ». Par le baptême, nous qui étions nés au péché renaissions à Dieu.

Le mot grec *baptisma* se traduit en latin *tinctio*², nom qui convient à ce sacrement parce que l'homme y est

monde, c'est-à-dire aux adversaires de Rupert, les « universitaires » de Laon (cf. les notes aux pages 30 et 35).

2. *Tinctio* est une ancienne traduction latine (chez Tertullien

1642 C melius *immutatur*^a et longe aliud quam erat efficitur. Igitur baptisma cum dicimus, qui cum simus latini tinctionem dicere poteramus, in graeca voce sive nomine maiestatem atque dignitatem singularem significati ejus cogitemus, scilicet ejusmodi tinctionem cui nulla tinctio comparetur, qua cum sola caro visibiliter tinguatur, amplius spiritus hominis invisibiliter tinguatur, ita ut sicut jam dictum est totus homo *immutetur* et longe aliud quam erat efficiatur. Nam *filius irae*^b erat; filius gratiae efficitur. *Filius mortis*^c et *perditionis*^d erat; filius vitae et *acquisitionis*^e efficitur. *Filius gehennae*^f erat; *filius regni*^g Dei efficitur. Inimicus Dei erat; *reconciliatur*^h et filius Dei efficitur.

1642 D Magna et mira tinctio, magnae et mirabilis efficaciae tinctio! Idcirco graece baptisma dicimus et peregrino nomine singularem tinctionis hujus excellentiam significamus, et vulgi sensibus insinuare conamur.

CAPUT III

Quae vel quanta sit distantia baptismi Johannis et baptismi Christi.

Aequivocum tamen illud habemus quia videlicet tam de tinctione Johannis quam de tinctione Christi hoc nomen

II : a. I Cor. 15, 51-52. || b. Éph. 2, 4 || c. II Rois 12, 5 || d. Jn 17, 12 || e. I Pierre 2, 9 || f. Matth. 23, 15 || g. Matth. 13, 38 || h. Cf. I Cor. 5, 18-21.

notamment), remplacée ensuite par le calque *baptisma*; cf. Chr. MOHRMANN, *Études sur le latin des chrétiens*, I, Rome 1958, p. 24; et III, 1965, p. 44.

1. Les lignes *baptisma...efficitur* sont une citation littérale d'ISIDORE, *Étymologies*, VI, 43, PL 82, 256 A. La réflexion théologique de Rupert prend appui sur la définition traditionnelle la plus classique.

2. Pléonasme. Rupert aime reprendre ainsi ses formules avec une légère variante, pour exprimer avec plus d'emphase son admiration. Voir la note de la page 135.

1642 C changé^a par l'Esprit de grâce, amélioré et rendu tout autre qu'il n'était^b. Lors donc que nous disons baptême, nous, latins, qui pourrions dire *tinctio*, prenons conscience grâce à ce terme grec de la majesté et de l'excellence singulières de ce qu'il signifie : je veux dire de ce bain auquel ne se compare nul autre bain; car visiblement il atteint la chair seule, mais invisiblement il la dépasse pour toucher l'esprit de l'homme, de sorte, disions-nous, que tout l'homme est changé et rendu très différent de ce qu'il était. Il était fils de colère^c, il devient fils de grâce; il était fils de mort^d et de perdition^e, il devient fils de vie et d'acquisition^f; il était fils de géhenne^f, il devient fils du royaume^g de Dieu; il était ennemi de Dieu, il est réconcilié^h et devient fils de Dieu.

1642 D Bain souverain et admirable, bain d'une souveraine et admirable efficacité^h! Voilà pourquoi nous disons « baptême^g » sous la forme grecque. Par un mot étranger nous signifions la singulière excellence de ce bain, et nous nous efforçons d'en pénétrer l'esprit du peuple.

1643 A

CHAPITRE 3

Il y a une différence, et très grande, entre le baptême de Jean et le baptême du Christ.

Mais il y a équivoque^d à appeler du même nom, « baptême », aussi bien le baptême de Jean que celui du Christ.

3. On aime relever, chez un latin médiéval, cette estime de l'héritage grec chrétien, et l'on voudrait savoir si cette observation linguistique lui est venue spontanément à l'esprit, ou s'il l'emprunte à l'antiquité. On comparera les analyses de Chr. MOHRMANN, « Les emprunts grecs dans la latinité chrétienne », dans *Études sur le latin des chrétiens*, III, Rome 1965, p. 127-145, notamment p. 130 (voir aussi l'index de ce volume s. v. *baptisma*).

4. Rupert est très conscient de ce que nous appellerions le caractère analogique du sacrement, lorsqu'on passe de l'ancienne alliance à la nouvelle; mais son vocabulaire n'a pas encore la précision que S. THOMAS, *Somme*, I, 13, 5, a acquise au contact d'Aristote. Rupert

id est baptisma praedicamus. Acquivoce, inquam, sic dicimus, quia nimirum, quod scire debemus, utriusque tinctionis sive baptismatis ratio vel diffinitio non eadem est. Nam baptisma Johannis baptisma servi, baptisma Christi baptisma Domini est. Baptisma Johannis *in aqua*^a, baptisma Christi *in aqua et Spiritu Sancto*^a. Baptisma Johannis *in paenitentiam*^a, baptisma Christi *in remissionem peccatorum*^b. Baptismate Johannis Christus manifestatus, baptismate suo Christus, id est passione sua, est glorificatus. Nam de baptismate suo Johannes loquitur : *Et ego nesciebam eum; sed ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans*^c. Christus autem Johannis baptismate jam baptizatus, de suo baptismate loquitur : *Ego baptismo habeo baptizari; et quomodo coarctor usque dum perficiatur*^d. Johannis tandem baptismate populus parabatur baptismati Christi; Christi baptismate populus regno Dei fit idoneus.

Proculdubio qui baptismate Johannis baptizati sunt, *dicentis in eum qui post ipsum venturus erat ut crederent*^e, et ante passionem Christi ex hac vita migraverunt, baptizato Christo in passione sua a peccatis suis quamvis grandibus absoluti sunt, et *cum illo in paradisum*^f introierunt, cum illo regnum Dei viderunt¹. Qui autem spreverunt consilium Dei in semetipsis, non baptizati baptismate Johannis, et emigraverunt ab hac luce ante jam dictum baptisma passionis Christi, nequaquam illis profuit antiquum circumcisionis remedium; nec enim profuit illis passio Christi, nec de inferno educti sunt, quia non erant